
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

 

Dirigente: Leon Zingales  

Riferimenti: Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la nota deII’ Ufficio III - USR Sicilia prot. n. 20490 del 28.04.2025, con la quale è stata 

rilevata la necessità di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di fruizione dei permessi studio esclusivamente per i docenti assunti da 

concorso PNRR privi di abilitazione; 

Vista la propria nota prot. n. 10469 del 30.04.2025 con la quale è stata disposta la 

riapertura dei termini per i docenti che non hanno potuto presentare domanda per 

la fruizione dei permessi studio entro il 15 dicembre, poiché il percorso abilitante 

della specifica classe di concorso non era ancora stato avviato; 

Viste le domande presentate dai docenti nei termini stabiliti con nota prot. n. 10469 del 

30/04/2025; 

Visto il proprio decreto prot. n. 31184 del 20.12.2024, con il quale sono stati approvati e 

pubblicati, in via definitiva per l’anno 2025, sul sito web di questo ufficio gli elenchi 

del personale della scuola di tutti gli ordini e gradi a tempo indeterminato e a tempo 

determinato, ammesso e non ammesso a fruire di permessi retribuiti, di cui all’art.3 

del D.P.R. n.395/88; 

Visto il proprio provvedimento prot. 29344 del 02.12.2024, con il quale è stato 

determinato il contingente provinciale e stabilito il numero dei beneficiari dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio, concedibili al personale della scuola per 

l’anno solare 2025; 

Accertato che l’aliquota normativamente prevista determinata con provvedimento prot. n. 

29344 del 02.12.2024 non risulta esaurita; 

Verificato che alcune delle predette domande non possono trovare accoglimento, in quanto 

non rientrano nella categoria indicata nella nota prot. n. 20490 del 28.04.2025 

deII’Ufficio III – USR Sicilia; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

 

Dirigente: Leon Zingales  

Riferimenti: Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

 

DISPONE 

1) Per i motivi citati in premessa, ad integrazione dei provvedimenti prot. n. 31184 del 

20/12/2024 e prot. n. 1286 del 20.01.2025, i docenti presenti nell’elenco allegato al presente 

provvedimento sono ammessi a fruire per l’anno solare 2025 dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio di cui all’art.3 del D.P.R. n.395/88 nella misura proporzionale all’orario di 

servizio contrattualmente previsto; 

2) Il personale scolastico che non dovesse ritrovarsi nell’elenco citato è da intendersi escluso 

dal contingente autorizzativo dei permessi studio per carenza dei requisiti normativamente 

richiesti dalle vigenti disposizioni in materia; 

3) I Dirigenti Scolastici provvederanno a curare gli adempimenti previsti dai successivi artt. 8, 9 

e 10 e, previa acquisizione dell’idonea certificazione attestante l’iscrizione ai corsi di studio, 

dell’avvenuta frequenza alle lezioni e/o del sostenimento dei relativi esami; 

4) La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei Dirigenti medesimi 

dell’effettiva attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. 

In via di autotutela l’Ufficio si riserva di apportare rettifiche a eventuali errori materiali e/o 

omissioni. 

Entro i termini di Legge sono altresì ammessi i riscorsi al giudice ordinario, fatta salva la possibilità 

di esperire il tentativo di conciliazione. 

 

 

 

 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA CITTA’ METROPOLITANA    LORO SEDI 

Il Dirigente  

Leon Zingales 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

 

Dirigente: Leon Zingales  

Riferimenti: Valentina La Spada, Noemi Carmela Pandolfo 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

AL SITO WEB SEDE 

ALLE OO.SS. DELLA SCUOLA LORO SEDI 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2025-05-12T10:24:37+0200


		2025-05-12T10:57:26+0200
	protocollo




